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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sposób wyrobu materjałów zdobni¬
czych o wyglądzie supełkowatym runią-
stym lub o podobnym wyglądzie, Materja-
ły te, pocięte na cienkie arkusze, można
nakładać na tło barwne lub czarne z two¬
rzywa plastycznego, palpieru, skóry i t, d.

Sposób powyższy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że jeżeli w masie plastycznej,
zawierającej zawieszone cząstki stałe, naj¬
lepiej o kształcie płaskim lub wydłużonym,
np. cząstki esencji wschodniej, t, j, emulsji
wodnej błyszczących cząsteczek, otrzymy¬
wanych zazwyczaj z łuski pewnych ryb, al¬
bo drobne kryształki, powstaje pęcherzyk
gazu, który się następnie spłaszcza wsku¬
tek ciśnienia z zewnątrz oraz wskutek po¬
chłaniania gazu, który go wytworzył, to w

masie stwardniałej zachowuje się obraz te¬
go pęcherzyka skutkiem trwałego przesu¬
wania cząstek stałych w masie. Wynik jest
tern efektowniejszy, im bardziej błyszczą
cząstki stałe oraz im silniej załamują świa¬
tło. Wynik ten może się zmieniać, zależnie
od ilości wytworzonych pęcherzyków, od
ich wielkości, odległości między niemi oraz
ich połączenia.

Pęcherzyki można wytwarzać rozmaite-
mi sposobami. Sposób najprostszy polega
na tern, że octan celulozy, celuloid i podob¬
ne masy plastyczne z zawieszoną w nich
jednolicie np, esencją wschodnią ogrzewa
się do temperatury wyższej od temperatu¬
ry wrzenia zawartego w tej masie rozpu¬
szczalnika, przyczem na powierzchnię tej
masy nie należy wywierać ciśnienia, kto-



reby mogła pnz**flkadzać ulatnianiu się
tych pęcherzyków.

Przy użyciu octanu celulozy, zawierają¬
cej jako. rozpuszczalnik aceton, którego
temperatura wrzenia wynosi 45°C, tempe¬
raturę masy podnosi się do 50 — 60°C, a
nawet wyżej, aceton zamienia się w parę i
w całej masie wytwarzają się najprzód pę¬
cherzyki małe, a stopniowo coraz większe,
skutkiem łączenia się pęcherzyków sąsied¬
nich, W ten sposób zależnie od czasu trwa¬
nia podgrzewania oraz -od utrzymywanej
temperatury można dowolnie regulować
wielkość wytworzonych pęcherzyków od¬
powiednio do żądanego wyniku ostatecz¬
nego^

Przy użyciu celuloidu, którego rozpu¬
szczalnikiem »j«st alkohol, wrzący w tem¬
peraturze zbyt wysokiej, można ten rozpu¬
szczalnik zastąpić częściowo acetonem, e-
terem lub podobnym rozpuszczalnikiem o
niższym punkcie wrzenia. W ten sposób w
chwili wytwarzania pęcherzyków unika się
ogrzewania masy do temperatury, mogącej
spowodować żółknięcie.

Oczywiście w razie potrzeby zamiast
niskowrzącego rozpuszczalnika można do
masy plastycznej dodawać wszelkie mate¬
riałytakie, jak węglan amonowy, które roz¬
kładając stę, wytwarzafą gazy alfeo pary,
powodujące pcrwstawarnie pęcherzyków.

Można tip. postępować, jak triSrej:
Naiprzórd przygotowuje się T^ryty lub

rodzaj kobierców z materjała plastyczne¬
go, zawierającego cząstki Wyszczące, np.
esencję wschodnią, stosufec w tym 'celu ja¬
kikolwiek sposób, jak wyciąganie, rozpła¬
szczanie arbo tez spostSb następujący:

Ma*jąc do rozporządzenia prasę tłoko¬
wą o wymiarach 1/50 m X 0,75 m, wytwa¬
rza się w miej z masy plastycznej zawiera¬
jącej pigmenty i -wziętej wprost z gniotow¬
nika łftdk o grubości np. 30 cm. W tym ce¬
lu 'wystarczy masę poddać kilkuminutowe-
itra ogrzewaniu i stfeczarrru. Blok ten, wy¬
jęty na gorąco rozcina się na sześć rów¬

nych części o grubości 30 cm, 50 cm długo¬
ści i 37 cm szerokości. Każdą z tych czę¬
ści umieszcza się znowu w prasie takiej
samej jak poprzednio, ogrzewa i stopnio¬
wo stłacza, aż materjał rozpostrze się na
całej powierzchni roboczej prasy tak, iż
ostatecznie otrzymuje się kobierce o gru¬
bości 5 cm i o powierzchni l',50 mX0,75 m.

Następnie wywołuje się powstawanie
pęcherzyków.

W tym celu każdy z otrzymanych ko¬
bierców, okryty od spodu i wierzchu od¬
powiednią blachą metalową, ogrzewa się do
temperatury ^dostatecznie wysokiej do wy¬
tworzenia pęcherzyków, t. j. do temperatu¬
ry wyższej niż temperatura wrzenia rozpu¬
szczalnika. Zabieg wykonywa się, nie stosu¬
jąc ciśnienia, aby nie przeszkadzać tworze¬
niu się pęcherzyków, przyczem prasa blo¬
kowa służy, jako pewnego rodzaju kadź.
Po wytworzeniu pęcherzyków temperaturę
obniża się poniżej punktu wrzenia rozpu¬
szczalnika i jednocześnie stosuje się wtła¬
czanie w celu rozgniecenia wytworzonych
pęcherzyków.

W ten sposób otrzymuje się pewną ilość
kobierców, o jednakowej porowatej budo¬
wie, kobierce te nakłada się jedne na dru¬
gie w prasie blokowej o tych samych wy¬
miarach i spawa na ciepło i pod ciśnieniem
sposobem zwykłym przez kilka godzin. O-
trzynaany blok po ostygnięciu rozcina się
na arkusze .żądanej grubości.

Zamiast wywoływać tworzenie <się pę¬
cherzyków osobno w każdej części Jbdoku,
można sobie pracę ułatwić, wytwanzaj-ąc
najprzód btotk złożony z części kobierco¬
wych i dopiero po utworzeniu go wywołać
w nim powstawanie pęcherzyków, ogrzewa-
jąc go stopniowo do temperatury wyższej
od temperatury wrzenia rozpuszczalnika,
przyczem tłok prasy jest opuszczony, W
tym wypadku ogrzewanie trwa dłużej, alby
i środkowa część masy mogła osiągnąć żą¬
daną temperaturę. Oczywiście należy o-



grzewać stopniowo i jwwdiH, aby ttniknąć
przegrzania <eaęści zewnętrznych masy.

Wreszcie postępując dożo pnośckrj mo&-
na odrazu wytworzyć w masie ipęcberzyiki,
po bezpośredniem wprowadzeniu nj«j z
gniotownika, gdzie dodano do niej esencji
wschodniej, do prasy blokowej, a następnie
stłoczyć masę na blok w tej prasie.

Sposób ten jest zupełnie wystarczają¬
cy, jeżeli chodzi o wytworzenie pęcherzy¬
ków stykających się ze sobą, a nie ponadto
jeszcze i rozproszonych.

Sposoby opisane powyżej stanowią je¬
dynie przykłady wykonania wynalazku ni¬
niejszego, w granicach którego zawarte są
wszystkie inne sposoby wytwarzania pęche¬
rzyków gazu w masie plastycznej, zawie¬
rającej pigmenty, jak np, przez działanie
próżni na masę uprzednio zmiękczoną
przez ogrzewanie, w celu wytworzenia w
niej bloków porowatych, spawanych na^-
stępnie na gorąco i pod ciśnieniem na blok
pojedynczy, zdatny do krajania.

Również prosty sposób według wyna¬
lazku niniejszego polega na tern, że masę
zawierającą pigmenty lub ciała błyszczące
i ogrzaną do temperatury, wystarczającej
do nadania jej plastyczności, wytłacza się
zapomocą prasy przez szczelinę lub jaki¬
kolwiek otwór, którego obwód jest ogrzany
do temperatury wyższej niż temperatura
prasy oraz wyższej od temperatury wrze¬
nia rozpuszczalnika. W tym wypadku ta¬
śma wypływająca ze szczeliny ogrzewa się
do tej samej temperatury i tworzą się w
niej pęcherzyki. Taśmę tę można pociąć
na części o odpowiednich wymiarach, t. j,
o wymiarach równych wymiarom po¬
wierzchni roboczej prasy blokowej, w któ¬
rej się je nakłada jeden na drugi i spawa
na gorąco i pod ciśnieniem na blok osta¬
teczny.

Sposób ten nadaje się do otrzymywania
materjałów mieniących isilę jak również
marmurkowych oraz deseniowych z masy
plastycznej, złożonej ze spojonych części

różnobarwnych, głosowanej do wyrobu
sztucznego rogu, onyksu, marmuru, jaspi¬
su i podobnych imas.

Zastrzeżenia p a t« n t o w*e,

1, Sposób radawtraia masom plastycz¬
nym afektów zdobniczych, znamiennry lem,
że w masie plastycznej, do której lapnaed-
nio dodano cząstki stałe, wywołuje się po¬
wstawanie pęcherzyków gazu, poczem ma¬
sa stopniowo się rozpłaszcza pod ciśnie¬
niem albo pod wpływem pochłaniania gazu,

2, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że pęcherzyki wytwarza się przez
parowanie lotnego rozpuszczalnika, zawar¬
tego w masie albo przez wydzielanie gaza
w jakikolwiek sposób,

3, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że masę plastyczną zawierającą
cząstki stałe kształtuje się nakształt arku¬
szy zapomocą wytłaczania, wałkowania lub
stłaczania, poczem w każdym arkuszu wy¬
twarza się pęcherzyki zapomocą ogrzewa¬
nia do temperatury odpowiedniej w prasie
blokowej, a następnie arkusze porowate łą¬
czy się znów w prasie na zwarty blok, któ¬
ry po ostygnięciu dostatecznem tnie się na
arkusze odpowiedniej grubości,

4, Sposób według zastrz,. 1, znamien¬
ny tern, że kilka arkuszy nakłada się jeden
na drugi w prasie blokowej i spawa na go¬
rąco i pod ciśnieniem na zwartą masę, w
której następnie wytwarza się pęcherzyki
zapomocą ogrzewania do odpowiedniej
temperatury, poczem znowu się ją stłacza
na zwarty blok, ten zaś rozcina się na ar¬
kusze,

5, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że w masie otrzymanej przez zmie¬
szanie cząstek stałych z materjałem pla¬
stycznym i spojonej w zwarty blok w pra¬
sie blokowej pod ciśnieniem i na gorąco
wytwarza się pęcherzyki zapomocą ponow¬
nego ogrzewania, poczem masę stłacza się
powtórnie w celu spłaszczenia pęcherzy-
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ków, a po ostygnięciu tnie na arkusze o żą¬
danej grubości,

6, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że masę plastyczną, zawierającą
zawieszone cząstki stałe, przepuszcza się
na gorąco i pod ciśnieniem poprzez szcze¬
linę, której boki mają temperaturę wyższą
od temperatury wrzenia rozpuszczalnika
zawartego w masie, poczem otrzymane w

ten sposób porowate arkusze nakłada się
jeden na drugi w prasie blokowej i spawa
na gorąco pod ciśnieniem na zwarty blok,
który po ostygnięciu tnie się ponownie na
arkusze.

Jean Paisseau.

Zastępca; M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Wars/awa.
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